Ayrıca, İslam devletinin merkezi Medine ile
yeni kurulacak şehir arasında nehir veya deniz gibi doğal en-
gellerin bulunmaması, olası acil durumlarda askeri ikmalin ve
desteğin süratle ulaşabilmesi açısından hayati bir öneme sahip-
ti. Tüm bu stratejik hususlar dikkate alınarak Basra, 14 (635),
16 (637) veya 17 (638) yılında Utbe b. Gazvân tarafından kurul-
muştur. Böylece Basra, Arap Yarımadası dışında Müslümanlar
tarafından inşa edilen ilk şehir olma hüviyetini kazanmıştır.7

1.2. Coğrafi Konumu
Basra, Bağdat’ın güneydoğusunda, Dicle ve Fırat nehirleri-

nin birleşerek Şattülarab’ı oluşturduğu yerin 50 km güneyba-
tısında kurulmuştur.

Nitekim Basra’nın kurucusu ve ilk valisi
‘Utbe b. Gazvân, hac farizasını yerine getirmek ve Hz. Ömar
b. Hattâb ile istişarelerde bulunmak üzere şehirden ayrıldı-
ğında, yerine Mücâşi‘ b. Mes‘ûd’u (ö. 36/656) veya bir başka
rivayete göre Muğîre b. Şu‘be’yi (ö. 50/670) vekil tayin etmiş-
tir.12 Hz. ‘Umar’in hilafet yılları, gerek kendisinin üstün yö-
netim kabiliyeti gerekse dirayetli mizacı sayesinde iç karışık-
lıklardan uzak, sükûnetin hakim olduğu bir dönem olarak te-
barüz etmiştir. Şehrin ilk idari temelleri de bu istikrar orta-
mında atılmıştır.13

Hz. Osmân (ö. 35/656) devrine gelindiğinde, Basra valiliği
vazifesini Ebû Mûsâ el-Eş‘arî (ö. 42/662-63) ifa etmekteydi. Hz.
‘Usmân, başlangıçta onu görevde bıraksa da ilerleyen süreçte
azlederek yerine Abdullah b. ‘Âmır’ı (ö. 59/679) tayin etmiştir.
Abdullah b. ‘Âmır, Hz. ‘Usmân’ın şehadetine kadar bu göre-
vi idame etmiştir.14 Hz. Ali’nin (ö. 40/661) hilafeti devralma-
sıyla birlikte ise Abdullah b. ‘Âmir görevden alınmış ve yerine
‘Usmân b. Huneyf (ö. 60/680) atanmıştır. Ancak yaşanan siyasi
çalkantılar neticesinde ‘Usmân b. Huneyf şehri terk etmek du-
rumunda kalınca, Hz. Ali boşalan valilik makamına Abdullâh

11 Kitâbü’l-büldân, s.116; el-Kâmil, 2/363-364.
12 Târîhu Halîfe, s.129; Taberî,3/596; Ensâbu’l Eşrâf,13/299; ’Uzzuddîn Ebî’l Hasan

’Alî b.

b. ‘Abbâs’ı (ö. 68/687-88) getirmiştir. İbn Abbas, Hz. Ali şehit
edilene değin bu görevi sürdürmüştür.15

1.4. Etnik Yapı
Hz. Ömer’ın bölgedeki kabileleri iktisadi açıdan teşvik edi-

ci politikaları neticesinde, yeni kurulan Basra şehri kısa sürede
bir cazibe merkezi haline gelmiştir.

58/678) ve beraberindeki heyeti Basra’ya gitmeleri konusun-
da teşvik etmiştir.54

Hz. Osman’ın şehadeti esnasında hac vazifesi nedeniyle
Mekke’de bulunan Hz. Âişe, acı haberi alınca Medine’ye dön-
mekten vazgeçmiştir. Esasen o, önceki dönemde Hz. ‘Usman’ın
bazı idari uygulamalarını sert bir dille eleştirmekten geri dur-
mamıştı.

nevi tahrif etmesidir.66 İbn Fâris (ö. 395/1004) ise kelimenin “ka-
sıt” manasını merkeze alır. Ona göre kişi, Arap kelamının usûl
ve kaidelerini kastederek (hedefleyerek) konuşmaya yönelir ve
neticede Arapların dilsel usüllerine uygun bir meleke kazanır.
Bu sebeple kelime ve kelamın yapısıyla ilgilenen bu ilme “na-
hiv” adı verilmiştir.67

Nahiv ilminin ıstılahî anlamı hususunda dil bilginleri tara-
fından muhtelif tanımlar yapılmıştır. Büyük dilci İbn Cinnî (ö.
392/1002), nahvi şu şekilde tarif etmektedir: “Nahiv ilmi; Arap
olmayan bir kimsenin dahi fasih konuşma noktasında Arapla-
rın seviyesine erişebilmesi gayesiyle; i‘rab, tesniye, cem‘, tahkir,
teksir, izâfet, nispet ve terkip gibi hususlarda Arap kelamının
üslup ve tarzına yönelmesidir.” 68 Bu kapsamlı tanım, nahiv il-
minin klasik dönemde hem morfolojiyi (sarf) hem de sentaksı
(söz dizimi) içine alan geniş bir şemsiye kavram olarak kulla-
nıldığını göstermektedir.

Diğer taraftan Muhammed b. Yahyâ el-Hadrâvî (ö. 646/1248),
nahvi; “Arap dilindeki kelimelerin yapılarında ve sonlarında
meydana gelen değişimlerin ölçüsünü bildiren kurallar bü-
tünü” olarak tanımlayarak işlevsel yönüne dikkat çekmiştir.69
Zeccâcî (ö. 337/949) ise bu ilmin bilgi nazariyesi değerine vur-
gu yaparak, “Nahiv, ancak kesin delillerle kabul edilen ve bir-
çok ilim dalı için bir mikyas (ölçü) mesabesinde olan kural-
lar ilmidir” tarifini yapmıştır.70 Endülüslü âlim İbn ‘Usfûr (ö.
669/1270) da nahvi, “İlk dönem dil bilginlerinin Arap kelamı-

66 İbn Manzûr,15/310.
67 M’ucem Mekâyîsi’l Luğa,5/403.
68 Ebû’l Feth ’Usmân b. Cinnî, El-Hasâis, thk. Muhammed Ali en-Neccâr, (Kahi-

re: Mektebetu’l İlmiyye, 1952),1/34; Hamit Salihoğlu, İbn Şukayr el-Bağdâdî ve
Nahiv İlmindeki Yeri ve Önemi, 1.

Buna mukabil Ebü’l-Esved,
“bâb” başlığı altında derlediği her konuyu Hz. Ali’nin onayı-
na sunarak ilerlemiştir.82

Nahiv sahasında müstakil bir eser telif ettiği rivayet edilen
ilk âlimin Ebû İshak el-Hadramî (ö. 117/735) olduğu belirtil-
mektedir. Zira klasik dönem kaynaklarında kendisinden yapı-
lan alıntılar bu görüşü desteklemektedir.83 Yine bu alanda öncü
çalışma yapanlar arasında Yahya b. Ya‘mer’in (ö. 129/746) ismi
zikredilmektedir.84 Bu ilk teşebbüsleri takiben ‘Îsâ b. ‘Umer es-
Sakafî (ö. 149/766) ve Ebû ‘Amr b. el-A‘lâ (ö. 154/771) gibi otori-
teler gelmektedir. Neredeyse bütün klasik kaynaklar, Sakafî’nin
el-Câmi‘ ve el-İkmâl adlı iki önemli eserinden övgüyle bahset-
miştir. Hatta Halîl b. Ahmed (ö. 175/791), bu eserlerin kıyme-
tini şu beyitlerle dile getirmiştir:

يعًًا كُُلُُّهُُ .... غََيَرَ ما أحْْدََثََ عيسى ابْْنُُ عََمْْرٍٍ بََطََلََ النََّحْْوُُ جَمِِ�
سٌٌ وََقََمََرٌٌ ذََلِِكََ اِكِْْمََالٌٌ وََهََذا جََامِِعٌٌ .... فََـهُُمََا لِلِنََّاسِِ شَمْْ�

“İsa b. Ömer’in ortaya koydukları müstesna, nahvin tamamı yok
olup gitti...

Dil âlimleri arasında eser telif eden bir diğer önemli
isim ise Kûfe ekolünün kurucusu sayılan ve nahiv ilmine da-
ir el-Faysal adlı eseri kaleme alan Ebû Ca‘fer er-Ruâsî’dir (ö.
187/802).86 Nahiv ilminin kemale ermesi ve sistematik bir di-
siplin haline gelmesi ise Sîbeveyhi (ö. 180/796) ile mümkün ol-
muştur. Sîbeveyhi; başta kendi hocası Halil b. Ahmed olmak
üzere İbn Ebû İshak, Ahfeş el-Ekber (ö. 177/793) ve Yunus b.
Habîb (ö. 182/798) gibi seleflerinden tevarüs ettiği birikimi, ken-
di dil dehasıyla harmanlayarak el-Kitâb adıyla maruf o muaz-
zam eserini ortaya koymuştur. Bilimsel yetkinliği ve kapsayı-
cılığı ile âlimlerin takdirini kazanan bu eser, alanında aşılamaz
bir zirve olarak görülmüş; nitekim sonraki üç asır boyunca ya-
pılan şerh, ihtisar, reddiye ve ikmal çalışmaları büyük oranda
el-Kitâb ekseninde şekillenmiştir.87

2.5. Olgunluk Dönemi
Nahiv tarihinin “olgunluk çağı” olarak nitelendirilen bu ev-

re; Basra ekolünün altıncı tabaka imamı Ebû ‘Usmân el-Mâzinî
ve Kûfe ekolünün dördüncü tabaka temsilcisi İbnü’s-Sikkît ile
başlayıp, Basralı el-Müberred (ö. 286/900) ve Kûfeli Sa‘leb (ö.
291/904) dönemlerine kadar uzanmaktadır. Bu dönemin “ol-
gunluk” olarak tesmiye edilmesi; yetişen âlimlerin müphem
kalan meseleleri vuzuha kavuşturmaları, tanımları netleştire-
rek sınırlarını çizmeleri ve ihtiyaç duyulan terminolojik kav-
ramları vaz‘ etmeleri sebebiyledir. Zira bu kuşak, önceki dö-

Dolayısıyla Basralılar, belirledikleri genel kurallara aykırı-
lık teşkil eden şaz kıraatleri, kaidelerini bozmak yerine anlamın
gerektirdiği şekilde tevil cihetine giderek kurallarıyla uyumlu
hale getirmeyi tercih etmişlerdir.94

İslam’ın ilk dönemlerinde yetişmiş Müslüman şairlerin
(muhadramûn ve İslâmîyyûn) manzumelerine de büyük ehem-
miyet atfetmişlerdir. Bu bağlamda el-Ferezdak (ö. 114/732), Cerîr
(ö. 110/728), Ru’be (ö. 145/762) ve el-‘Accâc (ö. 97/715) gibi ön-
de gelen şairlerin şiirlerini nahvi meselelerde sıkça şahit olarak
kullanmışlardır. Yazılı kaynakların ötesinde; Kays, Temîm, Esed,
Hüzeyl, Kinâne ve Tayy gibi Arap Yarımadası’nın iç kesimlerin-
de yaşayan ve komşu kültürlerin dillerinden etkilenmemiş saf
bedevî kabilelerden gelen rivayetleri de kıyaslarına mesnet ka-
bul etmişlerdir.

kıldığında; bazı müellifler onu hem Basra hem de Kûfe ekolle-
rinin müşterek imamı olarak nitelendirirken,116 diğer bazı kay-
naklar ise kendisini münhasıran Basra ekolünün birinci tabaka
âlimleri arasında zikretmektedir.117

Halîl b. Ahmed
Tam adı, Ebû ‘Abdurrahmân Halîl b. Ahmed b. ‘Amr b. Temîm

el-Ferâhîdî el-Basrî olup,118 Hicrî 100 (718) senesinde Basra’da
dünyaya gelmiş ve 175 (791) yılında yine burada vefat etmiş-
tir. Aslen Arap kökenli olan müellif, Umman menşeli Ezd ka-
bilesine mensuptur. İlmî tedrisatını ve tüm yaşamını Basra’da
geçiren Halîl b. Ahmed; ‘Îsâ b. ‘Umar es-Sekafî ve Ebû ‘Amr b.
el-‘Alâ’ gibi dönemin yetkin dilcilerinden ilim tahsil etmiştir.119
Basra nahiv ekolünün kurucu mimarlarından olan Halil b.

büyük bir dönüşüm yaşamıştır. Bu değişiklik, Bağdat’ın gele-
cekteki gelişimi açısından temel bir adım olmuştur.

Abbasi halifesi Ebu Cafer el-Mansur, 145/762 yılında
Bağdat’ta bir şehir inşa edilmesi yönünde karar almış ve 149/766
yılında bu inşaat tamamlanarak Bağdat, Abbasi Devleti’nin baş-
kenti olmuştur. Kısa süre içinde Irak’ın önemli merkezlerinden
olan Bağdat, özellikle Harunu’r-Reşîd ve oğlu Me’mun tarafın-
dan kültür, medeniyet ve bilim alanlarında yükselişe geçerek
dönemin en önemli ilim merkezi haline gelmiştir.46 Özellikle
9.

Bu süreç, dil bilimindeki tartışmaların zenginleşmesine ve ye-
ni bir akademik geleneğin doğmasına katkıda bulunmuştur.53

Hicri dördüncü asrın ikinci yarılarında, Bağdat’ta ortaya

52 el-Bağdadi, Hatib. Ebubekir Ahmed b. Ali. Tarihu Bağdad. Thk. Mustafa Ab-
dulkadir Ata, Beyrut, 1417/1997

53 Mahmud, Mahmud Hüseyni. el-Medresetu’l-Bağdadiyye fi tarihi’n-nahvi’lArabi,
Beyrut: Daru Ummar, 1407/1986.

çekmektedir. Ebu Ali Hasan el-Farisi, 377/987 yılında vefat et-
miştir; ancak eserleri, dil ve edebiyat alanındaki etkisiyle son-
raki nesillere ışık tutmaya devam etmiştir. Onun çalışmaları,
sadece kendi dönemindeki bilginler için değil, aynı zamanda
sonraki yüzyıllardaki Müslüman düşünürler ve araştırmacılar
için de önemli bir referans kaynağı olmuştur.55

2.3.1.2. İbn Cinni (ö. 392/1002)
İbn Cinni, asıl adı Ebü’l-Feth Osman b. Cinni olan önem-

li bir dilbilimci ve dil teorisyeni olarak 330/941 yılından önce
Bağdat’ta doğmuş ve burada eğitim vermiştir. Sarf ilmi üzerine
derin bir bilgiye sahip olan İbn Cinni, bu alanda kendisinden
daha kıymetli eserler bırakmamıştır.

Örneğin, “zahi-
re hamletmek”, “fer’in asla ve aslın fer’e hamledilmesi” ve “fu-
ruun usule galebe çalması” gibi fıkıh terimlerini, “sebeb”, “müseb-
beb” ve “müstehil” gibi kelam terimlerini gramer teorisine da-
hil etmiştir. Bu yenilikçi yaklaşımı, onun en önemli eseri olan
el-Hesais’te belirgin bir şekilde ortaya konmuştur.İbn Cinni,
392/1001 yılında vefat etmiş olup, eserlerinden bazıları şun-
lardır: el-Hesais, el-Münsif (Şerhü Tasrifi’l-Mazini) ve Sirrü’s-
sina‘a. Bu çalışmaları, gramer biliminin gelişiminde önemli bir
yer tutmakta ve dilin yapılandırılmasına dair derinlemesine bir
anlayış sunmaktadır.57

2.3.1.3. Zemahşeri (ö. 538/1143)
Asıl adı Ebü’l-Kasım Mahmud b. Ömer ez-Zemahşeri olan bu

ünlü alim, 467/1074-1075 yılında Harezm bölgesinin Zemahşer
köyünde doğmuştur. Mekke’de bir süre ikamet etmesi nedeniyle
“Carullah” (Allah’ın komşusu) unvanıyla anılmıştır. Erken dö-